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مقامات

 تصمیم ایران 
برای انسداد مرز با افغانستان 

امیر ســرتیپ نوذر نعمتــی در گفت وگویی با بیان 
این که »ماموریت انســداد مرز با کشور افغانستان 
به نیروی زمینی ارتش واگذار شده است«، تصریح 
کــرد: »با کمک ســازمان های مســئولِ این کار و 
همراهی نزدیک با ستاد کل نیروهای مسلح، ستاد 
ارتش و ســازمان جغرافیایی کار را پیش می بریم و 
ضمن برگزاری جلسات متعدد، همکاری های لازم 
را در این زمینه داریم. بر این اســاس همزمان کار 
را آغاز کردیم و با به کارگیری چهار گروه مهندسی 
رزمی، ۱۴ یگان مهندســی تابع یگان ها علاوه بر 
به کار گرفتن چند شــرکت توانمند در این حوزه از 
مجموعه کشــور مشغول انســداد مرز هستیم.  از 
قسمت شــمالی مرز افغانســتان کار انسداد مرز 
را آغــاز کردیم.«وی یادآور شــد: »برای این منظور 
کارهای زیربنایی انجام شده و بیش از ۱۰ کیلومتر 
دیوار در مرز کار گذاشته شده است؛ همچنین ۵۰ 
کیلومتــر از مرز آماده دیوارگذاری اســت و در این 
راســتا نزدیک به ۲۰ کارگاه در طول مرز اقدامات 

زیرساختی و امور نصب دیوار را پیش می برند.«

 نظارت بر موضوع 
ممنوع الخروجی افراد 

محمد موحدی، دادستان کل کشور با اشاره به تاکیدات 
رئیــس قوه قضائیه ناظر بر ضرورت ســاماندهی فوری 
مقوله ممنوع الخروجی ها اظهار کرد: »تاکیدات لازم را 
انجام داده ایم که نظارت های لازم انجام شــود تا فردی 
به صورت بلاوجــه در حالت ممنوع الخروج باقی نماند 
و به محض برطرف شــدن مشــکل، ممنوع الخروجی 
وی برداشــته شــود. البته به این نکته هــم باید توجه 
داشته باشیم که همه احکام ممنوع الخروجی از ناحیه 
قوه قضائیه صادر نمی شــود، بلکه این احکام از ناحیه 
اجرائیات ثبت، بانک ها، مالیات و... نیز صادر می شوند. 
پیگیری هــا و اقدامات در خصوص ســاماندهی مقوله 
ممنوع الخروجی هــا، به صورت »به  روز« در دادســتانی 
کل در حال انجام است.« وی در ادامه با اشاره به حادثه 
طبس گفت: »پیگیری های دادســتانی کل کشور در 
خصوص حادثه معدن طبس که از نخســتین ساعات 
وقوع این اتفاق آغاز شد، همچنان با جدیت ادامه دارد.«

 نظام جمهوری اسلامی 
به زنان احترام می گذارد 

محمــد محمدی گلپایگانــی، رئیس دفتــر رهبری در 
آیین بهره برداری از طرح های ارتقای عدالت آموزشــی 
بنیاد مســتضعفان گفت: »امروز به برکت نظام مقدس 
جمهوری اســلامی در کشــورمان زندگــی می کنیم و 
می بینیم که در این نظام چقدر به زنان احترام می  کنند 
و می بینیم آنهایی که در فضای مجازی داد می زنند در 
غرب چه می کنند و می دانیــم که زنان در غرب چیزی 
بیش از ابزار نیســتند.« وی افزود:»این در حالی است 
که زنان با رعایت حجاب در بالاترین رتبه در رشــته های 
علمی به ویژه در رشــته های پزشکی قرار دارند و زنان به 
برکت این نظام به جاهای مهم و مقامات بالاتر رسیدند.« 
وی ادامه داد: »امروز تمام سعی دشمن بر این است که 
به این نظام لطمه بزند و آرزوی به گور برده دشــمن این 
است که به این نظام آسیب برساند و در فضای مجازی 
مــدام دروغ و باطل می گویند و می بینیــم که در غزه و 

فلسطین چه کار می کنند.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

اگرچــه انتظــار مــی رود رئیس جمهور پزشــکیان حضور 
متفاوتــی بــه نســبت ســلف خــود در نیویــورک داشــته 
باشــد امــا باید در نظر داشــت کــه نزدیکی بــه انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا و تأثیر غیرقابل انکار لابی یهودی 
بر آرای هــر دو نامزد و نیز اتفاقات اخیــر در خاورمیانه در 
آستانۀ اولین ســالگرد طوفان الاقصی )هفتم اکتبر/ نیمه 

مهر( مجال اندکی باقی گذاشته است.
البته اینها تنها موانع پاســخ آمریکا و غرب به پیام های 
مثبت تهران بعد از روی کار آمدن مسعود پزشکیان نیست. 
تجربۀ ســیدمحمد خاتمی و حســن روحانی هم آنان را با 
این واقعیت آشــناتر ســاخته که رئیس جمهوری در ایران 
مبســوط الید نیســت هرچند تفاوت رویکردها در هر دوره 

نشان می دهد مسلوب الاختیار هم نیست.
مطابــق برنامــه رئیس جمهــوری ایــران عصــر دیروز 
)دوشــنبه( در نشست سران میثاق آینده سخن رانی کرده 
و امروز )سه شنبه( هم در مجمع عمومی نطق خواهد کرد.
این یادداشــت اما قبل از انجام هر دو نوشــته می شود 
و طبعاً نســبت به آنها ذهنیتی ندارد ولی به نظر می رســد 
رئیس جمهــوری جدید ایران در اولین ســفر بــه نیویورک 
در ایــن جایــگاه بیش از سیاســیون و مقامــات، نخبگان 
و ســرمایه گذاران را هدف یا مخاطب خــود قرار دهد و در 
همین راســتا برخی پیش بینی کرده اند یکــی از برنامه ها 
افتتــاح دفتر کنســولی باشــد و اگــر این اتفــاق رخ دهد 
به عنوان یک دستاورد اقتصادی و تجاری قابل ارائه است.

نکتۀ مورد نظر این یادداشت اما موضوع مهم تری است 
و آن هــم اینکه هر بــار در ایران دولتــی اصطلاحاً ملی یا 
در تعریــف مصطلح لیبرال یا با نگاه مثبت به غرب بر ســر 

کار آمده و متناســب و متعاقب آن پیام دوســتی به جهان 
و مشخصاً ایالات متحده فرســتاده شده، انگار دستی در 
آمریکا به قصد رد و حتی قطع و شکستن آن به کار افتاده 
و اگر با مسعود پزشکیان نیز چنین کنند او پنجمین رئیس 
دولــت طی 7۰ ســال خواهد بود که قصــد تنش زدایی با 
ایالات متحده را داشــته/دارد، ولــی مطابق رویه قبلی در 
۴ فقــرۀ قبل کاری کنند که این اتفــاق نیفتد و عملًا تنور 

دیگران را گرم کنند.
یادآوری ۴ دولت گذشــته که با حُســن نیت نســبی با 
آمریکایی ها وارد گفت و گو شــدند اما پاسخ درخور نیافتند 
ایــن ذهنیت منفــی را ایجاد می کند کــه آمریکای لیبرال 
اساســاً دوست ندارد در ایران دولت لیبرال بر سر کار باشد 
و اقتدارگرایی را ترجیح می دهند. تازه وقتی که کمونیسم 
دولتی برپا و به عنوان دشــمن مطرح بود چنین بودند چه 
رسد به بعد از فروپاشی کمونیسم روسی در اتحاد شوروی 
که به دنبال جایگزین کردن دشــمن تــازه در غیاب اتحاد 
شوروی بودند یا هستند تا معادلات از پیش طراحی شده را 

با قالب جدید منطبق کنند.
ایــن گــزاره اگرچــه در ظاهر امــر تناقض آمیــز جلوه 
می کند ولــی واقعیت های تاریخی نشــان می دهد چنین 
اســت و چون در زمان هــا و دوره های مختلــف تکرار و هر 
بــار به تضعیف دولت ملی یا لیبرال منجر شــده نمی تواند 

تصادفی و موردی باشد و از یک روند حکایت می کند.

دولت ملی مصدق
ایرانیــان تا قبــل از کودتــای ۲8 مــرداد ۱33۲ 1

هرگز به اندازه روســیه و انگلستان به ایالات متحده بدبین 
نبودنــد. دکتر مصدق نیز با همین ذهنیت انتظار داشــت 
در میانۀ احتلافات ایران با انگلســتان بر ســر ملی شــدن 
نفــت، آمریکا نقش میانجی را ایفا کند نه متحد بریتانیا را. 
بی شک بزرگ ترین بدبیاری مصدق تغییر آرایش جهانی با 
مرگ اســتالین در اتحاد شوروی و تغییر دولت در بریتانیا و 

نیز رئیس جمهوری در آمریکا بود.

بعد از کودتا البته توجیه علی امینی به عنوان رئیس هیئت 
نمایندگی ایران که در نطــق او در مجلس انعکاس یافت این 
بود که »ادارۀ امور جهان در دســت فرشتگان عالم بالا نیست 
بلکه کسانی با تمام اغراض و منافع و نظریاتی که دارند جهان 
را اداره می کنند و بیش از مســائل اخلاقی به منافع بازرگانی 
می اندیشــند و در کمال صراحت اگرچه مخالف میل ما باشد 
مانع از هر تجارتی می شوند که به نحوی از انحا به منافع آنها 

لطمه بزند.«
شکی نیســت که امینی می خواست کوتاه آمدن را توجیه 
کنــد اما مصدق هــم برخلاف تصــور رایج در مقابــل آمریکا 
یک دندگی نکرد و نشانه های مثبت فرستاد و رفتار او در قبال 

آمریکا مانند انگلستان توأم با بدبینی نبود.
این نوشته هم حول همین محور است که آمریکای لیبرال 
نه تنها کاری نکرد تا دولت لیبرال مصدق موفق شــود بلکه به 
عکس برای ســاقط کردن آن کوشید و این فرصت تاریخی را 

از ایران ستاند.
آیا بــه خاطر آن بود کــه آمریکا واقعاً بیم داشــت ایران به 
دســت کمونیســت ها بیفتد یــا ارزش های لیبــرال در بیرون 
جامعۀ خودشان چندان اهمیت ندارد که نزد خودشان وگرنه 

از مصدق لیبرال تر آخر که؟!
به هر رو وقتی با هم دســتیِ انگلیسی ها مصدق را ساقط 
کردند، یک ســال و چند مــاه بعد و روز جمعــه ۵ آذر ۱333 
طــرح روی جلد مجله »تهران مصور« علــی امینی وزیر وقت 
دارایــی و رئیس کنسرســیوم را نشــان می دهد که بــا اتکا به 
وامی که از آمریکا دریافت کــرده قصد دارد بودجه را متعادل 
کند چون کفه بودجــۀ ۱7۰۰،۰۰۰،۰۰۰ تومانی از درآمدها 
سنگین تر است. )مرادشان از بودجه پیش بینی دخل و خرج 

و از درآمد ارقام قابل تحقق بود(.
قضیه روشــن اســت: از هر کمکی به مصــدق لیبرال و ملی 
مضایقه کردند ولی با جانشــینان او که نســبتی با اندیشه های 
لیبرالی نداشــتند با تســامح برخورد کردند. شوروی هم البته با 
بدهــی ۱۱ تُنی طــلا به ایران همین کار را کــرد و تا مصدق بود 
بازپس نداد و بعد از کودتا رفتار متفاوتی نشــان داد منتها دولت 
شوروی هیچ جا خود را به اصول لیبرالی متعهد نشان نداده بود.

دولت ملی بازرگان
۲۵ ســال بعد و در پی ســقوط ســلطنت مهم ترین 2

دغدغــۀ آمریکا این بود که نیروهای چپ بر ســر کار نیایند و 
اصطلاحاً ایران به آغوش کمونیست ها درنغلتد. نخست وزیری 
بازرگان که نســبتی با این اندیشه نداشــت علی القاعده باید 
موجب نگاه مثبت ایالات متحده به حکومت تازه می شــد اما 
در عمل بــه جای تقویت دولت بازرگان در تضعیف و ســقوط 
آن کوشــیدند. نگاه کنیم بازرگان چه کرد و آنها چه واکنشی 
نشــان دادند؟ دولت موقت دو بار با اشغال سفارت آمریکا در 
تهران و کنســول گری در تبریز مقابله کرد و در مهرماه هیئت 
ایرانی به سرپرســتی مهندس بازرگان و عضویت دکتر یزدی، 
دکتر چمران و محمدمجتهد شبســتری در الجزایر با زیبگنیو 
برژه ژینسکی) در ایران: برژینســکی( دیدار و مذاکره کردند 
و قرار نبود به شــاه پناه بدهند. اما آن گونه که گابریل گارسیا 
مارکز در یکی از »یادداشــت های سه ســاله« نوشته شاه را با 

عضو دفتر سیاسی حزب 
توسعه ملی

عباس موسایی

درحالی که اســتثناگرایان انســدادباور، حواشــی نامربوط به مســئله 
سیاســت خارجــی را پیرامــون اولین ســفر رئیس جمهور پزشــکیان، 
برجســته و بازنمایی می کنند که از بد حادثه )برای ایشــان!( در همین 

فقره نیز معطوف به همراهی تنها ۱۲نفر در این ســفر، آچمز شده اند؛ 
افکار عمومی، سپهر سیاســی و الزامات سیاست مصلحانه عادی ساز، 
اما انتظارات و مطالباتی گشایشــگر از رئیس جمهور و همراهان، طلب 

می کند. 
همراهــی دیپلمات های کهنه کار و متخصصان برجســته سیاســت 
خارجی )محمدجــواد ظریف، عباس عراقچــی و تخت روانچی( که در 
سپهر سیاسی داخلی و خارجی، به عنوان مردان دیپلماسی و مذاکره، 
شناخته می شــوند، امید به عبور از وضعیت انسدادی کنونی را فزونی 
بخشــیده اســت. از آنجایی که پروژه دشــمنان ایران در ســالیان اخیر 
شــکاف ملت و حاکمیت بوده و این پروژه از مسیر تحریم و انزوای ایران 

پیش برده شده اســت، اکنون که این پروژه در داخل و پس از برگزاری 
انتخاباتی متفاوت، در داخل به چالش کشــیده شده است؛ این انتظار 
شکل و شمایلی جدید پیدا کرده و اذهان عمومی را نسبت به پیشروی 
سیاســت عادی سازانه در سیاســت خارجی، در  وضعیتی امیدوار قرار 
داده اســت. گام بعدی دولت »مصالحه ملی«، پیگیری سِیاست پویا و 
دیپلماســی فعال برای شکستن اجماع جهانی علیه جمهوری اسلامی 
ایران است. از این رهگذر می توان انتظار داشت تا سیاستمردان همراه 
رئیس جمهــور، با بهره گیــری از همــه امکانــات و ظرفیت های عرصه 
جهانی، منطقه ای و داخلی، مقدمه ای را که بر آن اساس، شکاف ملت 

و حاکمیت توسط دشمنان، پیش برده می شد، متزلزل سازند.
محــور قرار دادن ایــران و منافع ملــی ایران، در دولتی که با شــعار 
»برای ایران«، مورد اعتماد اکثریت مشارکت کنندگان قرار گرفته است، 
دیپلماسی گشایشگرایانه ای متفاوت از گذشته را روی میز رئیس جمهور 
قــرار داده اســت. از ایــن رو، می طلبد تا بــا عبور از برخــی ملاحظات 
انسدادباورانه، با محوریت منافع ملی ایران، آرایش سیاسی جدیدی در 

عرصه بین المللی برای استیفای منافع ملی ایران رقم زده شود.
شکســتن تصوری کاذب در عرصــه بین المللی کــه در آن ایران در 
منازعــات بین المللــی، در یــک طرف ماجــرا قرار دارد، طرح مســئله 

سفری برای گشایش
درباره حضور هیئت ایرانی در نیویورک 

و نقشی که در شکستن بنیان های منازعه علیه ایران می تواند بازی کند

نگاه 
اصلاح 

طلب

تاریخ 
سیاست


